Si corpus illuminatum, & illuminans sunt  
sphæræ ejusdem magnitudinis, umbra cylindrica;  
si sphæra illuminans est major, conica; si de-  
mum illuminata est major, calathiformis erit.

Si sphæra illuminans major est quam opaca,  
illuminatur pars hemisphærio major.

Quæ sub eodem vel æquali angulo videntur,  
apparent æqualia.

Diversæ magnitudines sub æquali angulo  
conspectæ sunt ut distantiae.

Si imagines duorum objectorum in oculo  
contiguæ sunt, ipsa quoque objecta contigua  
videntur.

Ejusdem plani infra oculum positi partes re-  
motiores apparent vicinioribus altiores.

Si oculus intra parallelas ponatur, parallelae  
versus plagam oppositam convergere videntur.

Quorum pupilla nimium ampliata satis  
coarctari non potest, ii in luce debiliori melius  
vident, quam in clariori.

Myo-

Myopibus ad distincte videndum minor lux sufficit, quam Presbytis.

A quolibet puncto speculi reflectuntur radii ex qualibet objecti parte incidentes.

In speculo quodlibet objecti punctum videtur in concursu catheti incidentiae, & radii reflexi.

Imago post speculum planum I<sup>mo</sup>. erecta: II<sup>do</sup>. ejusdem cum objecto magnitudinis: III<sup>tio</sup>. tanto intervallo remota videtur, quanto ipsum objectum ante speculum distat.

In speculo sphærico convexo imago I<sup>mo</sup>. erecta, II<sup>do</sup>. objecto ipso longe minor, III<sup>tio</sup>. intra centrum & superficiem speculi apparent.

In speculo sphærico cavo pro diverso situ tum oculi, tum objecti imago jam erecta, jam inversa, jam intra, jam extra speculum videtur.

In speculo cylindrico verticaliter erecto objecta apparent in sua altitudine, sed admodum gracilia, in eodem vero horizontaliter collocato objectum apparent in sua latitudine, sed admodum curtum.

Radii cum axe paralleli in speculum sphæricum cavum incidentes, si punctum incidentiae 60, gradibus, aut amplius ab axe distat, post reflexio-

flexionem in ipsam speculi superficiem relabuntur.

Si vero punctum incidentiae minus quam 60. gradibus distat ab axe, radii paralleli post reflexionem cum axe concurrunt.

Hoc punctum concursus seu focus, in quem radii cum axe paralleli colliguntur, semper minus distat a speculo, quam quarta parte diametri.

Etiam radii convergentes, & divergentes ope speculi cavi sphærici colliguntur; horum quidem focus magis, illorum minus distat a speculo, quam focus radiorum parallelorum.

Speculum cavum parabolicum omnes radios axi parallelos sub quacunque latitudine incidentes ad eundem focum reflectit.

Si in foco speculi cavi ponatur lumen, radii in speculum incidentes tum cum axe, tum inter se fiunt paralleli; si ponatur intra focum, & speculum, post reflexionem divergunt; si intra centrum & focum, convergunt.

Radius lucis in quodcumque vitrum, vel aliud diaphanum perpendiculariter incidens non refringitur.

Radius oblique per planum vitrum transiens  
in

in ingressu & egressu ita refringitur, ut post duplarem refractionem radius refractus incidenti sit parallelus.

Hæc gemina refractione objecta altiore, quam sint, loco constituit, figuram tamen non mutat.

Radii cum axe paralleli in lentem convexam incidentes ita refringuntur in transitu, ut post lentem cum axe concurrant.

Distantia foci in lentibus plano-convexis integrum fere diametrum; in utrinque convexis semidiametrum; in sphæra integra quartam diametri partem adæquat.

Etiam radii convergentes, & divergentes colliguntur post lentem, hi quidem in majore, illi in minore a lente distantia, quam paralleli.

Lentes convexæ objectorum, quorum radios recipiunt, imagines inversas post se, intervallo foci deponunt.

Quo minoris sphæræ segmentum est lens convexa, eo vicinior ipsi lenti est focus.

Pro diversa tum oculi, tum objecti a lente distantia, imago jam erecta; & aucta, jam inversa, & imminuta apparet.

Radii in lentem concavam incidentes post refractam

refractionem non colliguntur, sed eo magis ab axe divergunt, quo longius progrediuntur.

Objecta per lentes cavae erecta, sed multo minora apparent.

Ad visionem claram comparandam Myopibus vitra concava, Presbytis convexa serviunt.

Per vitrum polyedrum tot apparent ejusdem objecti imagines, quot in eo sunt planæ superficies.

### Problemata.

**D**ata altitudine corporis opaci, & altitudine solis supra horizontem, longitudinem umbræ:

Data altitudine corporis, & longitudine umbræ, altitudinem solis:

Data altitudine solis, & longitudine umbræ, altitudinem corporis:

Cognita longitudine umbræ duorum corporum, & altitudine unius, altitudinem alterius:

Cognita objecti ab oculo distantia, & cognito angulo, sub quo videtur objectum, veram illius magnitudinem:

Cognita objecti magnitudine una cum angulo visorio, illius distantiam invenire.

C

Ope

Ope speculi plani altitudinem accessam  
metiri.

Legem refractionis, quam radii ex aere in  
vitrum, & ex hoc in aerem transeuntes subeunt,  
definire.

Viam radii per lentem transeuntis delineare.

Determinare, ex qua vicinæ turris altitudi-  
ne longitudo horti adjacentis maxima appareat.

Designare duo vel plura loca, e quibus idem  
objectum sub eodem angulo videtur.

Determinare rationem densitatis, quam ha-  
bent radii in foco collecti ad radios per totum  
speculum, vel vitrum causticum sparsos.

## ASSERTIONES

EX  
*Ethica, & Jure Naturæ.*

**E**thica est disciplina dirigen<sup>s</sup> actiones huma-  
nas ad honestatem felicitatis humanæ gratia.

Felicitas naturalis hominis consistit in pos-  
sessione summi boni, nempe DEI, qui rerum  
omnium est finis ultimus, ab homine per cogni-  
tionem, & amorem possidendus.

Actio

Actio ut homini in laudem, vel vituperium imputabilis sit, debet esse voluntaria, & libera, rationem voluntatis tollit ignorantia antecedens, & invincibilis, non vero subsequens, neque metus, neque vis ulla, nisi relate ad actus externos.

Honestas actionis sita est in ejus conformitate cum prima regula morum, quæ est voluntas DEI.

Hæc eadem DEI voluntas necessario prohibens ea, quæ hominem a fine suo avertunt, & præcipiens, quæ ad illum consequendum sunt necessaria, est naturæ lex omnibus hominibus per rationem naturalem promulgata, omnesque, si rationis compotes sint, obligans.

Unde præcepta naturæ generalia, & quæ cum his perspicuam habent connexionem, ignorari invincibiliter non possunt, nec DEUS ut Legislator.

Principium cognoscendi juris naturæ saltem ultimum non est amor DEO, sibi ipsi, & aliis naturaliter debitus, nec felicitas humana, nec convenientia cum vita sociali hominis, sed DEUS infinite perfectus.

Jus naturæ aliud est affirmativum, aliud negati-

gativum, utrumque est absolutum semper, & immutabile.

Præcipitur jure naturæ agnitus DEI, ejusque cultus tam interior, quam exterior, ex adverso prohibetur Atheismus, Polytheismus, Idolomania.

Eodem jure vetitum est se ipsum directe occidere, aut mutilare, item famam & facultates projicere.

Cuivis autem naturali jure concessum est se, resque suas etiam cum cæde iniqui aggressoris defendere, dummodo necessitatis & moderationis limites non excedat.

Ad tuendam nihilominus famam, & honorem cædes iniqui aggressoris permitta non est, hinc nec duellum ad licitam sui defensionem referri potest.

Jure naturæ vetitum est omne omnino mendacium, licita tamen ambigua locutio cum restrictione non pure mentali.

Jusjurandum pariter licitum est, si sit de re vera, & honesta, nec temere adhibetur.

EX

EX

# PHYSICA GENERALI.

*De Corporis proprietatibus, & principiis  
Questiones.*

**Q**uid substantia? proprietas? accidens?

Quæ corporum proprietates apud omnes re-  
ceptæ? quæ controversæ?

Quid extensio? impenetrabilitas? divisibi-  
litas? mobilitas? gravitas? attractio? vis re-  
pulsiva? &c.

Quid de principiis corporum notandum?

Quæ conditiones requiruntur, ut princi-  
pium dicatur sensibile?

Quæ præcipuae de corporum principiis sen-  
tentiae?

Quæ Chemicorum principia? quid de sin-  
gulis notandum?

*De Motu*

*Questiones.*

**Q**uid motus? quid motus simplex? æquabi-  
lis? acceleratus, aut retardatus?

Quid vis motrix? pondus? directio motus? spatium? celeritas? massa? volumen? momentum? densum? rarum?

Quæ leges motus?

### Theoremata.

Spatia ab eodem mobili diversis temporibus motu æquabili confecta sunt ut facta ex tempore, & celeritate, unde

Tempora sunt in ratione composita ex directa spatiorum, & reciproca celeritatum? &c.

Corpus a duabus viribus non directe oppositis impulsu[m] describit diagonalem.

Spatia, quæ motu uniformiter accelerato, ab eodem mobili diversis temporibus describuntur, sunt ut quadrata temporum, vel celeritatum. Hinc

Tempora, & celeritates progrediuntur ut numeri naturales 1. 2. 3. &c. spatia vero singulis temporibus confecta ut numeri impares: 1. 3. 5. 7. &c.

Mobile, quod motu uniformiter accelerato, vel retardato fertur, conficit subduplum illius spatii, quod conficeret, si celeritate finali

mo-

motus accelerati, vel initiali motus retardati  
æquabiliter moveretur.

Si corpus a duabus viribus impellatur, ita,  
ut ab una incitetur ad motum æquabilem, ab  
altera ad acceleratum, vel retardatum, parabola  
describitur.

Quantitas motus in corporibus motu æqua-  
bili impulsis est in ratione composita, directa  
massæ & celeritatis.

### *Problemata.*

**E**Ruere alterutrius ex mobilibus vel spatium,  
vel celeritatem, vel tempus.

Determinare vim, quæ ex duabus compo-  
fitis remanet.

Datis tribus, vel quatuor &c. viribus com-  
positam eruere.

Determinare massas, vel spatia, vel cele-  
ritates, vel tempora ex theoremate de quanti-  
tate motus.

### *De Centro Gravitatis*

#### *Quæstiones.*

**Q**uid centrum gravitatis? quid magnitu-  
dinis?

Quid linea directionis corporis gravis?  
quid basis?

Quæ gravia heterogena, quæ homogena?

*Theo-*

## Theoremata.

**C**Orpora quiescunt, si eorum distantia a puncto suspensionis est ponderibus reciproce proportionalis.

Si linea directionis centri gravitatis cadit intra basim, corpus non potest labi, cadet autem versus eam partem, versus quam extra basim cadit linea directionis extra basim.

## Problemata.

**D**atis quibuscunque corporibus eorum centrum gravitatis commune invenire.

Invenire centrum gravitatis perimetri trianguli, figuræ regularis, vel irregularis.

Invenire centrum gravitatis experimentaliter.

## De Collisione Corporum Quæstiones.

**Q**uid sit ictus centralis?

**Q**uid corpora dura? elastica? mollia?

## Theoremata.

**S**i duo corpora perfecte dura colliduntur, quorum alterum quiescit, celeritas incurrentis dividitur in utrumque pro ratione massarum.

Si utrumque perfecte durum celeritate inæquali versus eandem plagam movetur, differentia celeritatis in utrumque dividitur dicto modo.

Si

Si duo mobilia perfecte dura viribus æquilibus concurrent, motus post impactum nullus erit.

In concursu corporum, quorum celeritas diversa est, idem fit, quod fieret, si unum quiesceret, alterum vero differentia virium incureret.

In perfecte elasticis incurrens post ictum, duplam quantitatem motus illius perdit, quam perdidisset, si utrumque perfecte durum fuisset. Quiescens autem duplam quantitatem motus illius acquirit, quam acquisivisset, si perfecte dura fuissent.

*De Machinis simplicibus  
Quæstiones.*

**Q**uid nomine Machinarum simplicium intellegitur?

Quid vectis? quotplex?

Quid hypomochlium? quid radius?

Quid planum inclinatum?

Quid cuneus?

Quid cochlea? quotplex? quid trochlea,  
polyspastum?

Quæ instrumenta ad cuncum revocantur?

D

Theo-

## *Theoremata.*

**I**N vecte potentia est ad pondus in ratione reciproca distantiae ab hypomochlio.

Potentia in trochlea fixa juvat tantum ad directionem, non vero compendium virium est;

In trochlea vero mobili pondus sustentat, si est subdupla ponderis.

In polympasto potentia est ad pondus, ut unum ad numerum funium tenorum.

Ut sustentetur pondus ope axis in peritrochlio, debet potentia esse ad pondus, ut radius cylindri, cui funis circumvolvit, ad radium circuli, cui potentia applicatur.

Ut potentia ope plani inclinati pondus sustentet trudendo horizontaliter, debet esse ad resistentiam ponderis, ut altitudo plani inclinati ad cathetum, quæ cum altitudine angulum rectum comprehendit.

Ut ope cochlearum sustentetur pondus, requiritur ea vis, quæ sit ad illud, ut distantia duarum helicum ad peripheriam cylindri cochlearum.

Ut ope cunei sustentetur pondus, potentia debet esse ad illius resistentiam, ut latitudo basis cunei ad ejusdem altitudinem.

*De*

## *De Impedimentis Motus.*

**Q**uid est medium? quid affrictus? quid reflexio? quid refractio?

Quid corpora solida? liquida? glabra, vel lævia? aspera?

Quot modis crescere, quot modis imminui potest affrictus?

## *Theorematum.*

**O**mne medium quantumcunque tenue resistit.  
Angulus incidentia est æqualis angulo refractionis.

*De motu gravium per plana Inclinata*

## *Quæstiones.*

**Q**uid gravitas absoluta? quid respectiva?

**Q**uae præcipua gravitatis phænomena?

Quomodo sciri potest gravitas specifica corporum in data quantitate?

## *Theorematum.*

**G**ravitas respectiva corporis per planum inclinatum labentis est ad gravitatem absolutam, ut altitudo plani ad ejus longitudinem.

Si plura plana inclinata similia ad eundem angulum inclinentur, tempora, quibus ea a mo-

bili percurruntur, sunt in ratione subduplicata longitudinum planorum.

Tempora, quibus arcus similes percurruntur, sunt in ratione subduplicata radiorum.

Mobile per planum inclinatum descendens in infimo puncto eam acquirit celeritatem, vi cuius mutata directione possit ad eandem altitudinem ascendere.

### *De Pendulis*

#### *Quæstiones.*

**Q**uid pendulum? quid ejus longitudo?

**Q**uid oscillatio? quid oscillationes isochronæ?

Quid cyclois? quid pendulum præstat inter duas semicycloides motum?

#### *Theorematæ.*

**N**umeri oscillationum, quas pendula inæqualis longitudinis eodem tempore conficiunt, sunt in ratione subduplicata longitudinum reciproca. Seu quadrata numerorum oscillationum sunt reciproce ut longitudines.

Numeri oscillationum, quas pendula ejusdem massæ, & longitudinis dato tempore conficiunt, sunt in ratione subduplicata directa viuum acceleratricium.

*De*

*De æquilibrio, & pressione liquidorum  
Quæstiones.*

**Q**uid fluidum? liquidum? humidum?

**Q**uae liquida ejusdem gravitatis specificæ dicuntur?

Quæ specifice graviora?

Quid momentum pressionis in liquidis?  
quid siphon anatomicus?

*Theorematæ.*

**S**i quotcunque tubi in fundo communicent,  
æquali se momento premunt.

Fluidum juxta omnes suas partes prope fundum, & in æqualibus a fundo distantiis æqualiter premitur.

Fluidum juxta omnes suas partes quaqua-versum æqualiter premitur.

Celeritates, quibus fluida profiliunt ad datas altitudines sunt in ratione subduplicata altitudinum.

Vis, qua totum aliquod corpus in fluido premitur, æquatur superficie in altitudinem fluidi ductæ, quæ est a superficie fluidi usque ad centrum gravitatis commune superficie corporis demersi.

Si planum aliquod parallelogrammum oblique immersum sit fluido, ita premitur, ac si in

situ horizontali poneretur in ea altitudine, qua ejus centrum gravitatis a superficie fluidi distat.

Fluida non obstante mutua pressione, sua gravitate singularum partium deorsum premunt.

Altitudines diversorum fluidorum in tubis communicantibus sunt in ratione reciproca specificæ gravitatis.